РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

19.06.2023  года.                                                                              х. Плотников
ПРОТОКОЛ № 2
Заседания малого совета по межэтническим отношениям Глубочанского сельского поселения

	1
	Шахаев Виктор Александрович
	Председатель
глава  Администрации   Глубочанского сельского поселения

	2
	Минаева Светлана Сергеевна
	Секретарь
 главный  специалист

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ

	3
	Асельдеров Мурад  Даудович

	Директор МУК СДК «Глубочанский»

	4
	Атакулова Гулмира Ботиралиевна
	Главный специалист Администрации Глубочанского сп

	5
	Степаненко Виктор Николаевич
	Командир Народной Дружины «Глубочанского сельского поселения»

	6
	Мигитинов Нурютдин Салавтинович
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Плотников

	7
	Мурсалов Анвар Мусаевич
	Представитель неформальной национальной группы турок

	8
	Усатый Виталий Алексеевич
	Член народной дружины «Глубочанского сельского поселения»

	9
	Разаков Шамиль Гасбуллаевич
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Глубокий

	10
	Зозуля Евгения Павловна
	И.о.Директор МБОУ Красночабанская  СОШ № 14

	11
	Алпатова Людмила Николаевна
	Директор МБОУ Глубочанская  СОШ № 7

	12
	Маруев Руслан Хумайтович
	Представитель неформальной национальной группы чеченцев

Повестка дня:
1. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Глубочанского сельского поселения. О сохранении межэтнического согласия на территории Глубочанского сп.  (докладчик: Шахаев В.А. –  глава  Администрации Глубочанского  сельского  поселения)
2.  Доведение информации «Об утверждении Правил прогона  и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории Глубочанского сельского поселения» (докладчик: Шахаев В.А. –  глава  Администрации Глубочанского  сельского  поселения).

По первому вопросу слушали:
Докладчик:   Шахаев В.А.
Сейчас я   хотел  до Вас довести следующую информацию: За истекший период 2023  года в администрацию  Глубочанского сельского поселения обращений иностранных граждан, лиц без гражданства о нарушении их прав, обращениях иных граждан, юридических лиц в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства не поступало;
- иных обращение не поступало;
- о конфликтах на межнациональной почве не поступало;
- о массовых акциях и иных проявлениях конфликтов на межнациональной почве не поступало.
Данную информацию администрация поселения ежемесячно сдает в Прокуратуру Зимовниковского района.
На сегодняшний день Администрацией Глубочанского сельского поселения была  проделана следующая работа: сегодня размещена информация «Понятие экстремизма. Административная и уголовная ответственность за экстремизм», оформлен стенд.
При проведении собраний граждан (сходы) освещается  вопрос межнациональных отношений, что тоже  положительно влияет  на гармонизацию межнациональных отношений на территории поселения.
Администрацией поселения разработаны и раздаются населению памятки: «Памятка толерантности»  в количестве 112  шт. (за истекший период 2023 года)    на собраниях граждан и посетителям администрации.
Так же на каждом сходе администрацией поселения проводится  информирование населения в области  укрепления межнациональных и межэтнических отношениях, ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды.
Так же регулярно обследуются памятники, здания на факт нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению
По второму  вопросу слушали:
Доведение информации «Об утверждении Правил прогона  и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории Глубочанского сельского поселения»
Докладчик:   Шахаев В.А.
Уважаемые присутствующие сегодня  еще раз хотелось бы Вам довести следующую информации: Собранием депутатов Глубочанского сельского поселения было принято Решение от 02.03.2022 г № 26 «Об утверждении Правил прогона  и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы на территории Глубочанского сельского поселения» далее зачитал решение.
Согласно данного решения Администрацией	 Глубочанского сельского поселения составляются протоколы об административном правонарушении, так областного закона от 25.10.2002  № 273-ЗС. Просьба проводить разъяснительную работу среди населения согласно данного решения.
 Прошу Вас информировать Администрацию Глубочанского сельского поселения  и меня лично о возникновении всех конфликтных ситуаций имеющих национальную окраску на территории поселения  возникших на почве имущественного характера между владельцами КФХ, ЛПХ по земельным участкам, по выпасу скота, в том числе межнационального или экстремистского характера.
Так же глава Администрации обратил внимание на то, что в настоящее время  пожароопасный период и запрещено сжигать любой мусор. Это может привести к пожарам.
Также обратил внимание на то, чтобы при выпасе животных соблюдались меры предосторожности от укусов клещей.
Далее довел информацию: (напоминание владельцам ЛПХ о необходимости соблюдения ветеринарных требований к условиям содержания домашних животных и птицы).

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению

Председатель:                                                                                     В.А.Шахаев

Секретарь комиссии:  Минаева С.С. главный специалист